
568497-2024 Page 1/6

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 568497-2024 - Resultados

Finlândia – Serviços de arquitectura, construção, engenharia e inspecção – Pienimuotoisen 
ammattikeittiösuunnittelun puitejärjestely 2024-2026 (2026-2028)
OJ S 185/2024 23/09/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal - Anúncio de alteração
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Helsingin kaupunki, kaupunkiympäristön toimiala
Correio eletrónico: kymp.tilahankinnat@hel.fi
Forma jurídica do adquirente: Autoridade regional
Atividade da autoridade adjudicante: Habitação e equipamentos coletivos

2. Procedimento

Procedimento
Título: Pienimuotoisen ammattikeittiösuunnittelun puitejärjestely 2024-2026 (2026-2028)
Descrição: HANKINNAN KOHDE Tämän puitejärjestelyn kohteena on pienimuotoinen 
ammattikeittiösuunnittelu tässä tarjouspyynnössä ja sen liitteissä määritellyn mukaisesti. 
Pienimuotoisella ammattikeittiösuunnittelulla tarkoitetaan Helsingin kaupungin peruskorjaus- ja 
osakorjaushankkeiden ammattikeittiösuunnittelua hankesuunnittelusta käyttöönottoon. 
Hankkeissa suunnittelu voidaan tehdä tietomallipohjaisesti tilaajan niin edellyttäessä. 
Tietomallipohjaisessa suunnittelussa noudatetaan tilaajan tietomalliohjetta. Hankinnan kohde 
on kuvattu tarkemmin tarjouspyynnössä ja sen liitteissä, erityisesti liitteessä 1 "Palvelukuvaus". 
Puitejärjestelyyn valitaan kaksi (2) puitesopimustoimittajaa. Mikäli kelpoisuusvaatimukset 
täyttäviä tarjoajia ja hyväksyttäviä tarjouksia on saatu vähemmän kuin edellä esitetty 
puitesopimustoimittajien määrä, tehdään myös puitesopimuksia vastaavasti vähemmän. 
SOPIMUSKAUSI JA OPTIOKAUDET Sopimuskausi on kaksi (2) vuotta. Tilaajalla on oikeus 
jatkaa sopimuskautta kahdella (2) yhden (1) vuoden pituisella optiokaudella. Sopimuksen 
enimmäiskesto on yhteensä neljä (4) vuotta (2+1+1). PUITEJÄRJESTELYN LAAJUUS JA 
TOIMEKSIANNOT Hankinnan arvioitu arvo koko hankintakauden aikana (ml. mahdolliset 
optiokaudet) ilman alv:tä on 200 000 euroa. Puitejärjestelyn enimmäismäärä ilman alv:tä on 
200 000 euroa. Puitejärjestelyn aikana toimeksiannot tilataan puitesopimustoimittajilta, 
toimittajien järjestykseen ja prosenttijakaumaan perustuen puitesopimuksen ehtojen 
mukaisesti (ks. puitesopimus, mm. luku 6 ja 8).
Identificador do procedimento: db6a4380-0d3e-4a10-ad97-2023b900d55f
Anúncio anterior: c748862c-a785-4b31-9190-6a368552ec15-01
Identificador interno: HEL 2024-003432
Tipo de procedimento: Aberto
O procedimento é acelerado: não

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 71000000 Serviços de arquitectura, construção, engenharia e 
inspecção

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/568497-2024
mailto:kymp.tilahankinnat@hel.fi


568497-2024 Page 2/6

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

País: Finlândia

Valor
Valor estimado, sem IVA: 200 000,00 EUR
Valor máximo do acordo-quadro: 200 000,00 EUR

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: Pienimuotoisen ammattikeittiösuunnittelun puitejärjestely 2024-2026 (2026-2028)
Descrição: HANKINNAN KOHDE Tämän puitejärjestelyn kohteena on pienimuotoinen 
ammattikeittiösuunnittelu tässä tarjouspyynnössä ja sen liitteissä määritellyn mukaisesti. 
Pienimuotoisella ammattikeittiösuunnittelulla tarkoitetaan Helsingin kaupungin peruskorjaus- ja 
osakorjaushankkeiden ammattikeittiösuunnittelua hankesuunnittelusta käyttöönottoon. 
Hankkeissa suunnittelu voidaan tehdä tietomallipohjaisesti tilaajan niin edellyttäessä. 
Tietomallipohjaisessa suunnittelussa noudatetaan tilaajan tietomalliohjetta. Hankinnan kohde 
on kuvattu tarkemmin tarjouspyynnössä ja sen liitteissä, erityisesti liitteessä 1 "Palvelukuvaus". 
Puitejärjestelyyn valitaan kaksi (2) puitesopimustoimittajaa. Mikäli kelpoisuusvaatimukset 
täyttäviä tarjoajia ja hyväksyttäviä tarjouksia on saatu vähemmän kuin edellä esitetty 
puitesopimustoimittajien määrä, tehdään myös puitesopimuksia vastaavasti vähemmän. 
SOPIMUSKAUSI JA OPTIOKAUDET Sopimuskausi on kaksi (2) vuotta. Tilaajalla on oikeus 
jatkaa sopimuskautta kahdella (2) yhden (1) vuoden pituisella optiokaudella. Sopimuksen 
enimmäiskesto on yhteensä neljä (4) vuotta (2+1+1). PUITEJÄRJESTELYN LAAJUUS JA 
TOIMEKSIANNOT Hankinnan arvioitu arvo koko hankintakauden aikana (ml. mahdolliset 
optiokaudet) ilman alv:tä on 200 000 euroa. Puitejärjestelyn enimmäismäärä ilman alv:tä on 
200 000 euroa. Puitejärjestelyn aikana toimeksiannot tilataan puitesopimustoimittajilta, 
toimittajien järjestykseen ja prosenttijakaumaan perustuen puitesopimuksen ehtojen 
mukaisesti (ks. puitesopimus, mm. luku 6 ja 8).
Identificador interno: 758300

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 71000000 
Serviços de arquitectura, construção, engenharia e inspecção

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
País: Finlândia

Valor
Valor estimado, sem IVA: 200 000,00 EUR
Valor máximo do acordo-quadro: 200 000,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

Contratação estratégica



568497-2024 Page 3/6

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

Objetivo social promovido: Condições de trabalho justas

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Descrição: vertailuhinnan painoarvo 55

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 55

: Critério
: Tipo Qualidade

Descrição: Laadullisen vertailuperusteen 1 painoarvo 20
: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)

N.º do critério de adjudicação: 20
: Critério

: Tipo Qualidade
Descrição: Laadullisen vertailuperusteen 2 painoarvo 25

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 25

Técnicas
Acordo-quadro: Acordo-quadro, sem reabertura de concurso
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Markkinaoikeus
TED eSender: Hansel Oy (Hilma)

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 200 000,00 EUR

Valor máximo dos acordos-quadro no âmbito deste processo: 200 000,00 EUR

Valor aproximado dos acordos-quadro: 200 000,00 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.
Acordo-quadro: 
Valor máximo do acordo-quadro: 200 000,00 EUR
Valor reestimado do acordo-quadro: 200 000,00 EUR

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: Dinssi Oy
Proposta: 
Identificador da proposta: Dinssi Oy
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 



568497-2024 Page 4/6

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4.

6.1.3.

Identificador do contrato: Dinssi Oy
Data da celebração do contrato: 23/08/2024
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 297037-2024

Proponentes não vencedores: 
Nome oficial: Sitowise Oy

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 5

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Markkinaoikeus
Número de registo: 3006157-6
Endereço postal: Radanrakentajantie 5
Cidade: Helsinki
Código postal: 00520
Subdivisão do país (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
País: Finlândia
Correio eletrónico: markkinaoikeus@oikeus.fi
Telefone: +358 295643300
Endereço Internet: http://www.oikeus.fi/markkinaoikeus
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0002
Nome oficial: Helsingin kaupunki, kaupunkiympäristön toimiala
Número de registo: 0201256-6
Endereço postal: PL 58208
Cidade: HELSINGIN KAUPUNKI
Código postal: 00099
Subdivisão do país (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
País: Finlândia
Ponto de contacto: Helsingin kaupunki, kaupunkiympäristön toimiala
Correio eletrónico: kymp.tilahankinnat@hel.fi
Telefone: +358 93102611
Endereço Internet: https://www.hel.fi/fi/paatoksenteko-ja-hallinto/kaupungin-organisaatio
/toimialat/kaupunkiympariston-toimiala
Funções desta organização: 
Adquirente

ORG-0003
Nome oficial: Sitowise Oy
Número de registo: 2335445-0
Cidade: Espoo
Código postal: 02600

mailto:markkinaoikeus@oikeus.fi
http://www.oikeus.fi/markkinaoikeus
mailto:kymp.tilahankinnat@hel.fi
https://www.hel.fi/fi/paatoksenteko-ja-hallinto/kaupungin-organisaatio/toimialat/kaupunkiympariston-toimiala
https://www.hel.fi/fi/paatoksenteko-ja-hallinto/kaupungin-organisaatio/toimialat/kaupunkiympariston-toimiala


568497-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

Subdivisão do país (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
País: Finlândia
Correio eletrónico: paula.kinnari@sitowise.com
Telefone: 020 747 6000
Funções desta organização: 
Proponente

ORG-0004
Nome oficial: Dinssi Oy
Número de registo: 3365247-8
Cidade: Helsinki
Código postal: 00620
Subdivisão do país (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
País: Finlândia
Correio eletrónico: kalle@dinssi.fi
Telefone: 040 834 3616
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0000

ORG-0005
Nome oficial: Hansel Oy (Hilma)
Número de registo: FI09880841
Endereço postal: Mannerheiminaukio 1a
Cidade: Helsinki
Código postal: 00100
Subdivisão do país (NUTS): Helsinki-Uusimaa (FI1B1)
País: Finlândia
Ponto de contacto: eSender
Correio eletrónico: tekninen@hankintailmoitukset.fi
Telefone: 029 55 636 30
Endereço Internet: http://hankintailmoitukset.fi
Funções desta organização: 
TED eSender

10. Alteração

Versão do anúncio anterior a alterar: a1c81a2b-a880-4cd7-9e56-c4f814800f84-01

Principal motivo da alteração: Anúncio cancelado

Descrição: Havaittu virhe sopimukset osiossa. Julkaistaan uusi jälki-ilmoitus korjatuilla tiedoilla.

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: f82d9e59-686f-42ba-a38d-39ccc792604f  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 20/09/2024 10:26:15 (UTC)

mailto:paula.kinnari@sitowise.com
mailto:kalle@dinssi.fi
mailto:tekninen@hankintailmoitukset.fi
http://hankintailmoitukset.fi


568497-2024 Page 6/6

Data de envio do anúncio eSender: 20/09/2024 10:26:34 (UTC)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: finlandês
Número de publicação do anúncio: 568497-2024
N.º de edição do JO S: 185/2024
Data de publicação: 23/09/2024


